
Słowackie Muzeum Ochrony Przyrody i Speleologii  w Liptowskim Mikulaszu
Wydział Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy

Słowackie Towarzystwo Historyczne przy Słowackiej Akademii Nauk w Bratysławie, Sekcja Historii Środowiskowej
Kolegium Gospodarki i Administracji Publicznej Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie

Komisja Ochrony Przyrody Oddziału Akademickiego PTTK w Krakowie
Centralny Ośrodek Turystyki Górskiej PTTK w Krakowie

we współpracy z:

Państwową Ochroną Przyrody Republiki Słowackiej w Bańskiej Bystrzycy
Pienińskim Parkiem Narodowym z siedzibą w Starej Wsi Spiskiej

Tatrzańskim Parkiem Narodowym z siedzibą w Tatrzańskiej Łomnicy
Słowackim Towarzystwem Speleologicznym w Liptowskim Mikulaszu

Klubem Słowackich Turystów w Bratysławie
Muzeum Podtatrzańskim w Popradzie

Muzeum w Kieżmarku
Gminą Štrba

Miastem Liptowski Mikulasz
Miastem Wysokie Tatry

Pienińskim Parkiem Narodowym z siedzibą w Krościenku
Tatrzańskim Parkiem narodowym w siedzibą z Zakopanem

Agencją Ochrony Przyrody i Krajobrazu w Czechach w Pradze
Muzeum Narodowym w Pradze

Węgierską Sekcją Węgierskiego Karpackiego Towarzystwa w Budapeszcie

przygotowuje 

międzynarodową konferencję naukową z okazji 100. rocznicy podpisania Protokołu Krakowskiego

„Transgraniczna współpraca w Karpatach w zakresie ochrony przyrody i turystyki. 
W stulecie podpisania Protokołu  Krakowskiego”



W dniach: 		  	 18 – 19 września 2024
				    Częścią wydarzenia będą wyjazdy studyjne do Starego Smokowca i Czerwonego Klasztoru, 	
				    które odbędą się 20 września 2024 r. 

Konferencja odbędzie się w siedzibie Słowackiego Muzeum Ochrony Przyrody i Speleologii, ul. Školská 121/4, Liptovský Mikuláš

Cel konferencji: 
Celem konferencji jest upamiętnienie podpisania Protokołu Krakowskiego, będącego wydarzeniem przełomowym w zakresie 
ochrony przyrody i turystyki na pograniczu polsko-czechosłowackim, a także dyskusja dotycząca stanu obecnego i dalszych 
możliwości transgranicznej współpracy w Karpatach.
W wyniku obrad międzynarodowej komisji delimitacyjnej, które odbyły się w Krakowie w dniach od 25 kwietnia do 6 maja,  ko-
misarze rządów Polskiego – dr Walery Goetel i czechosłowackiego - inż. Václav Roubík podpisali tzw. Protokół Krakowski. W 
dokumencie, oprócz unormowania szczegółowych kwestii dotyczących spraw pogranicza, zalecono rządom podpisanie dwóch 
konwencji: turystycznej i o parku przyrodniczym.  Otwarcie pogranicza Polski i Czechosłowacji dla turystyki oraz tworzenie 
transgranicznych obszarów chronionych, postrzegano wówczas jako działania sprzyjające zakończeniu sporów granicznych 
oraz rozwojowi dobrosąsiedzkiej współpracy. Inspiracją dla idei transgranicznych parków przyrodniczych były doświadczenia 
współpracy na pograniczu Stanów Zjednoczonych i Kanady, lecz z perspektywy europejskiej koncepcja była innowacyjna. Tran-
sgraniczne parki planowano utworzyć na Babiej Górze, w Tatrach, Pieninach i Czarnohorze. Warto również podkreślić, że rozwój 
ochrony przyrody i turystyki był w tamtych czasach wynikiem silnego zaangażowania i współpracy wielu środowisk, różnorod-
nych instytucji oraz organizacji społecznych w obydwu krajach. 

Nawiązując do tradycji szerokiej współpracy, pragniemy zaprosić do udziału w konferencji różne środowiska naukowe, 
administracyjne i społeczne, a w szczególności:  
–	 społeczność naukową 
–	 przedstawicieli państwowych administracji ochrony przyrody oraz służb przygranicznych obszarów chronionych
–	 przedstawicieli lokalnych i regionalnych władz samorządowych
–	 pracowników instytucji kultury
–	 członków organizacji pozarządowych (zwłaszcza związanych z ochroną przyrody i turystyką

Proponowany zakres tematyczny konferencji:
1.	 Kwestie historyczne związane z Protokołem Krakowskim i późniejszymi dziejami ochrony przyrody i turystyki na pograniczu 

czechosłowacko-polskim;
2.	 System i funkcjonowania transgranicznych obszarów chronionych (parki narodowe, rezerwaty biosfery, parki krajobrazowe, 

obszary Natura 2000 itp.) oraz aktualne problemy ochrony różnorodności biologicznej;
3.	 Transgraniczne korytarze ekologiczne;
4.	 Zrównoważone gospodarowanie w strefie przygranicznej ze szczególnym uwzględnieniem turystyki w działalności samorzą-

dów, euroregionów i organizacji społecznych;
5.	 Ocena praktycznych skutków przyjęcia Konwencji Karpackiej;
6.	 Wybitne postacie i ich wpływ na rozwój ochrony przyrody, turystyki, speleologii i innych dziedzin.

Komitet Organizacyjny:
Dr Piotr Dąbrowski (KOP OA PTTK)
Dr Michal Ďurčo (HÚ SAV)
Mgr. Ing. Eva Farkašovská, PhD. (SMOPaJ)
Mgr Eva Greschová (SMOPaJ)
Dr Vladimír Kĺč (PIENAP)
Mgr Sebastian Kłosok (KOP OA PTTK)
Inż. Peter Olexa (TANAP)
Dr Bernadetta Zawilińska (UEK)



Rada Naukowa:
Dr hab. inż. arch. Urszula Forczek-Brataniec, prof. PK (Politechnika Krakowska)
Prof. Roman Holec (Uniwersytet Komeńskiego w Bratysławie)
Dr Zuzana Homolová (Muzeum Podtatrzańskie w Popradzie)
RNDr. Jozef Klinda (Szafka środowiskowa, Halič) 
Dr hab. Mirosław Mika, prof. UJ (Uniwersytet Jagielloński)
Prof. Peter Urban (Uniwersytet Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy)
Prof. dr hab. Jan Wiktor (Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie) 

Dalsze instrukcje dotyczące możliwości rejestracji na konferencję zostaną podane w 2. komunikacie.

Kontakt: 
Mgr. Eva Greschová
Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva 
Školská 121/4 
031 01 Lipovský Mikuláš
Slovensko

e-mail:  eva.greschova@smopaj.sk
tel.:      +421 44 547 72 41
mobil:  +421 901 710 224


